
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1453 DEL 15-06-2021

N. SETTORE 401 DEL 15-06-2021

Oggetto:

Misure di sostegno all'emergenza socio assistenziale da Covid 19, Fondi PO
FSE Sicilia 2014-2020.Affidamento diretto servizio di scannerizzazione e
digitalizzazione Buoni Spesa PO FSE alla ditta Tipografia Lombardo dei F.lli
Antonino e Teresa Lombardo s.n.c.. CIG Z6B31F241D

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1453 del 15-06-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Misure di sostegno all'emergenza socio assistenziale da Covid 19, Fondi PO
FSE Sicilia 2014-2020.Affidamento diretto servizio di scannerizzazione e
digitalizzazione Buoni Spesa PO FSE alla ditta Tipografia Lombardo dei F.lli
Antonino e Teresa Lombardo s.n.c.. CIG Z6B31F241D

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che
con deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020 “Emergenza COVID-19.
Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per accesso assistenza alimentare a
favore delle famiglie disagiate della Regione”;

con Deliberazione di Giunta Regionale n. 135 del 07.04.2020, ad integrazione della precedente, si
è esteso il beneficio previsto quale intervento di sostegno sociale oltre che per i beni di prima
necessità (alimenti e prodotti farmaceutici) anche per l’acquisto di altri beni, quali bombole del
gas e prodotti per l’igiene personale e domestica;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 148 del 17.04.2020;

Che con D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, è stata
disposta l’assegnazione che ripartisce tra i Comuni le risorse disponibili in quota FSE 2014/2020,
complessivamente pari a € 29.999.346,00, in misura pari al 30% della quota di riparto per
Comune prevista nella Tabella allegata alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del
28.03.2020;

Dato atto che per il Comune di Milazzo la somma di cui sopra è pari ad € 186.168,00;

Atteso che dette somme sono state oggetto di variazione urgente al bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2020, per l’esercizio 2020, con deliberazione di G.C. n. 38 del
15.04.2020;

Atteso che il REO ha proceduto alla produzione del CUP H59D20000010008;

Dato atto che il 20 aprile 2020 è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale l’Avviso
Pubblico per la presentazione delle istanze;

Che in data 05 maggio 2020 è stato pubblicato ulteriore avviso di soccorso istruttorio pe le
pratiche già presentate durante il periodo dell’avviso di cui sopra;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1453 del 15-06-2021
Pag. 2 di 6



 Che sono stati erogati buoni per un valore di € 175.940,00 ai 534 beneficiari;

Viste le note dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro-
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali prot. n. 11716 del 24 aprile 2020
e 1323 del 30 aprile 2020, recanti istruzioni operative in ordine a:PO FSE 2014/2020- “Misure di
sostegno all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19” ai sensi delle Deliberazioni della
Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020, n. 135 del 07.04.2020 e n. 148 del 17.04.2020-DDG
n.304 del 04.04.2020;

Considerato che, oltre a provvedere agli atti necessari per attivare la spesa della somma ricevuta,
il Comune dovrà certificare detta spesa nel sistema siciliafse14-20, di rendicontazione finale che
prevede l’applicazione dei principi e delle regole di spesa del Fondo sociale Europeo;

Vista la nota n. 29972 del 6 ottobre 2020 di informativa in merito alle misure di sostegno
all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19 previsti ai sensi della Deliberazione della Giunta
della Regione Siciliana n. 124 del 28.03.2020 con cui si danno direttive sulle procedure di
rendicontazione, indicando tutta la serie di documenti che devono essere inseriti in piattaforma;

Ravvisata la necessità che per potere procedere alla conclusione dell’inserimento nella
piattaforma appositamente predisposta con tutta la documentazione prevista ( determine di
liquidazione , durc, mandati e quietanze, fatture e note di rimborso emesse dagli esercizi
commerciali convenzionati) occorre inserire anche i singoli buoni spesa  scannerizzati di  cui alle
determine di liquidazione;

Che vi sono difficoltà operative nell’attuazione di tale scannerizzazione che prevede l’impiego di
personale per diverse ore lavorative ed anche idonee risorse strumentale visto che si tratta di
buoni voucher cartacei,

Tenuto inoltre conto delle numerose incombenze derivanti dalle linee di attività lavorative
dell’ufficio;

Vista l’urgenza di provvedere al completamento di tali operazioni entro i termini stabiliti dalla
Regione con nota n. 19278 del 10.05.2021 per cui viene dato il termine massimo per la
rendicontazione delle somme liquidate in quota PO FSE entro il mese di giugno 2021;

Vista la vigente normativa in materia di contratti pubblici, con particolare riferimento al D. Lgs
18 aprile 2016, n.50;
Atteso che:
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal comma
502 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) e da ultimo dal
comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), consente
facoltativamente a tutti i Comuni di procedere ad acquisti di beni e servizi prescindendo dal
ricorso al Me.Pa. o alle convenzioni Consip per importi inferiori ad euro 5.000,00;
Richiamato inoltre l’art. 1 comma 2 lettera a del Decreto semplificazioni n. 76/2020 convertito
con L..120/2020 che prevede in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che si applicano le procedure di affidamento   per gli importi
inferiori alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e tramite l’affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;
Considerata la necessità di dovere provvedere alla scannerizzazione e digitalizzazione dei buoni
spesa PO FSE dei suddetti buoni per potere concludere la rendicontazione
Vista la disponibilità ad effettuare tale servizio da parte della ditta “Tipografia Lombardo dei F.lli
Antonino e Teresa Lombardo s.n.c.”, che offre il servizio di scannerizzazione buoni spesa PO
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1453 del 15-06-2021
Pag. 3 di 6



FSE “Misure di sostegno all’emergenza socio assistenziale da COVID 19” fronte e retro con
digitalizzazione in pdf, ordinato per singola ditta al prezzo di € 0,34 cad + iva (prezzo da
intendersi per singolo buono digitalizzato);
Che tale offerta appare idonea a soddisfare efficacemente le esigenze dell’Ente;
Ritenuta l’urgenza per quanto sopra esposto di dovere provvedere alla scannerizzazione dei
buoni erogati che sono stati liquidati alle ditte degli esercizi commerciali appositamente
convenzionati;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 immediatamente esecutiva:”
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023” (art.151 del D.Lgs 267/2000,
art.10 del D.Lgs  n.118/2011)”;

Che è stato acquisito telematicamente il documento unico di regolarità contributiva (DURC)
della “Tipografia Lombardo dei F.lli Antonino e Teresa Lombardo s.n.c.”, dal quale si evince la
regolarità della cooperativa in ordine al versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali,
con validità fino al 02/09/2021;
Che per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG: Z6B31F241D;
Che il codice univoco per la fatturazione è il seguente: X5YYQO;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la Legge 06 novembre 2012, n.190 e s.s.m.i;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto in deroga all’art. 36, comma 2, applicando le procedure di
affidamento di cui all’art.1 comma 2 del decreto legge 76/2020 convertito con L.120/2020 per
l’acquisizione della suddetta fornitura come sopra indicata in favore della  ditta”Tipografia
Lombardo dei F.lli Antonino e Teresa Lombardo s.n.c.”, con sede in Milazzo via M. Regis
108-98057 Milazzo (ME) p. iva e cod. fisc. 02518290834  CIG: Z6B31F241D;
2.di dare atto che la complessiva somma di € 4.396,88   trova imputazione al cap. 2503, piano
finanziario 1.04.02.02.999, missione 12.05- 1.04.02.02.999, bilancio in corso e di subimpegnare
la somma di cui trattasi, € 4.396,88, sull' impegno n.1010-2020 di € 434.392,00, reimputato per
competenza con Delibera di G.M. n. 122 del 18.05. 2021 di riaccertamento ordinario dei residui
al 31.12.2020;
3.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art.147-bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio;
4.di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che
possono determinare conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art.
6¬bis della L. n. 241/1990 e della normativa vigente con particolare riferimento al Codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;
5.di attestare che non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1,
147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili;
6.di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1453 del 15-06-2021
Pag. 4 di 6



Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1453 del 15-06-2021
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-06-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.  1010/    1 del 16-06-2021  a Competenza  CIG Z6B31F241

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       2503 Articolo       Emergenza COVID-19 Riprogrmmazione risorse POC E FSE 2014/2020 per accesso
assistenza alimentare a favore di famiglie disagiate della Regione
Causale Misure di sostegno all'emergenza socio assistenziale da Covid 19, Fondi PO FSE Sicilia

2014-2020.Affidamento diretto servizio di scannerizzazione e digitalizzazione Buoni Spesa PO
FSE alla ditta Tipografia Lombardo dei F.lli Antonino e Teresa Lombard

Importo 2021 €. 4.396,88

Beneficiario        50   TIPOGRAFIA LOMBARDO GIOV.DEI F.LLI ANTONINO E TER S.N.C

Milazzo, lì 21-06-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1453 del 15-06-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-06-2021.

N. Reg. Albo: 2417

Milazzo, lì 21-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1453 del 15-06-2021
Pag. 6 di 6


